

## Dati aggregati del sistema bancario sammarinese ultimi quattro trimestri <sup>(1)</sup>

In data 21 gennaio 2019, è stata avviata l'amministrazione straordinaria di Banca CIS – Credito Industriale Sammarinese, ai sensi dell'art. 78 della Legge 165/2005 e dal 23 gennaio 2019 la banca è in regime di sospensione dei pagamenti ai sensi dell'art. 82 della citata Legge.

(Dati in migliaia di euro)

### Tav. 1 - Andamento trimestrale delle principali voci dell'attivo

	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019
Impieghi verso la clientela <sup>(2)</sup>	3.038.083	2.988.765	2.828.944	2.809.528
di cui: sofferenze (importo al lordo delle rettifiche di valore)	607.359	575.529	576.412	581.464
Obbligazioni e altri titoli di debito <sup>(3)</sup>	707.819	687.622	681.989	652.211
Partecipazioni e altri titoli di capitale	275.687	275.637	273.418	256.480

### Tav. 2 - Valori della raccolta

	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019
Raccolta del risparmio	3.888.920	3.915.312	3.860.546	3.766.803
di cui: depositi della clientela a vista	2.027.467	1.933.577	1.951.929	2.021.331
di cui: certificati di deposito <sup>(4)</sup>	1.361.905	1.394.527	1.319.632	1.264.294
di cui: obbligazioni <sup>(4)</sup>	286.856	289.130	284.850	281.383
Raccolta indiretta (al netto dei valori emessi dall'ente segnalante)	1.711.158	1.725.167	1.627.380	1.701.965
di cui: titoli in amministrazione	1.365.002	1.363.339	1.272.082	1.301.756
di cui: gestioni patrimoniali	339.853	319.579	305.195	326.036
di cui: attività di banca depositaria	6.303	42.249	50.103	74.173
<b>Raccolta del risparmio e raccolta indiretta</b>	<b>5.600.077</b>	<b>5.640.479</b>	<b>5.487.926</b>	<b>5.468.768</b>

### Tav. 3 - Indicatori qualitativi

	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019
Impieghi / Raccolta del risparmio	78,1%	76,3%	73,3%	74,6%
Sofferenze / Impieghi <sup>(5)</sup>	20,0%	19,3%	20,4%	20,7%

### Tav. 4 - Andamento trimestrale dei debiti e dei crediti interbancari

	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019
<b>Debiti verso enti creditizi:</b>	<b>124.436</b>	<b>113.967</b>	<b>70.016</b>	<b>70.466</b>
a vista	49.408	49.108	65.955	48.201
a termine o con preavviso	75.027	64.859	4.062	22.265
<b>Crediti verso enti creditizi:</b>	<b>312.078</b>	<b>366.198</b>	<b>342.730</b>	<b>313.220</b>
a vista	191.248	249.672	237.615	203.640
altri crediti	120.829	116.526	105.115	109.580

### Tav. 5 - Valori di patrimonio netto e totale attivo

	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019
<b>Patrimonio netto<sup>(6)</sup></b>	<b>364.823</b>	<b>354.086</b>	<b>328.297</b>	<b>306.025</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>4.717.881</b>	<b>4.710.281</b>	<b>4.591.274</b>	<b>4.453.588</b>
Patrimonio netto / totale attivo	7,7%	7,5%	7,2%	6,9%

Fonte: BCSM - Segnalazione "Situazione contabile (SC)".

Note:

<sup>(1)</sup> I dati relativi ai trimestri precedenti possono subire modifiche di importo, rispetto alle versioni precedentemente pubblicate, a causa di rettifiche segnaletiche inviate dagli enti segnalanti.

<sup>(2)</sup> Gli impieghi comprendono l'attività di leasing e sono considerati al lordo delle rettifiche.

<sup>(3)</sup> Al netto delle obbligazioni proprie riacquistate dall'ente segnalante.

<sup>(4)</sup> A partire dal 31.12.2017 il valore dei certificati di deposito, delle obbligazioni e delle passività subordinate detenute da enti creditizi è incluso nella Raccolta interbancaria.

<sup>(5)</sup> Il medesimo rapporto al 31 dicembre 2018 (calcolato sulla base dei dati di bilancio) era pari al 20,4%, mentre al netto delle rettifiche si attestava al 11,4%.

<sup>(6)</sup> Il patrimonio netto è comprensivo del fondo rischi finanziari generali.